
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 18.01.2021 №22 
«Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов 

городского округа Стрежевой на 2021 год и на среднесрочную перспективу» (в 
редакции от 08.04.2021 №197) 

 
 

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
целях повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой, роста доходов и оптимизации 
расходных обязательств городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных 

финансов городского округа Стрежевой на 2021 год и на среднесрочную 
перспективу согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень расходов местного бюджета городского округа 
Стрежевой, финансируемых в 2021 году в первоочередном порядке, согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение Плана 
мероприятий по курируемым направлениям. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 20.11.2019 № 945 «Об утверждении Плана мероприятий по 
оздоровлению муниципальных финансов городского округа Стрежевой на 2020 
год и на среднесрочную перспективу». 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Мэр городского округа                                                               В.М. Харахорин     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 18.01.2021 № 22 (в редакции от 
08.04.2021 №197) 
 

План мероприятий 
по оздоровлению муниципальных финансов городского округа Стрежевой на 2021 год и на среднесрочную 

перспективу 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок Результат 

мероприятия 
Ответственный 

исполнитель 
1. Повышение качества управления муниципальными финансами 

1.1. 
Проведение мониторинга просроченной 
кредиторской задолженности местного 
бюджета  

Ежеквартально  

Информация в 
составе материалов 

по исполнению 
местного бюджета 

Дениченко В.В. 

1.2. 
Проведение оценки эффективности 
реализации муниципальных программ 
городского округа Стрежевой 

В сроки, установленные 
Порядком принятия решений 

о разработке 
муниципальных программ,  

их формирования и 
реализации на территории 

городского округа 
Стрежевой 

Оценка 
эффективности 
муниципальных 

программ городского 
округа Стрежевой 

Балицкая И.В. 

1.3. 
Текущий мониторинг, анализ хода 
реализации муниципальных программ 
городского округа Стрежевой 

В сроки, установленные 
Порядком принятия решений 

о разработке 
муниципальных программ,  

их формирования и 
реализации на территории 

городского округа 
Стрежевой 

Полугодовой отчет 

Координаторы 
муниципальных 

программ городского 
округа Стрежевой 



1.4. Осуществление ведомственного 
контроля 

В сроки, установленные 
Регламентом (Порядком) 

осуществления 
ведомственного контроля 

Акт плановой 
(внеплановой) 

проверки 

Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

2. Повышение качества оказания муниципальных услуг муниципальными учреждениями 

2.1. 

Проведение оценки потребности в 
предоставлении муниципальных услуг, 
оказываемых муниципальными 
учреждениями 

Ежегодно  
до 15 июля 

Информация по 
результатам оценки 

Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

2.2. Мониторинг выполнения муниципальных 
заданий 

В сроки, установленные 
Порядком мониторинга и 
контроля за выполнением 

муниципальных заданий на 
оказание муниципальных 

услуг 

Отчеты о выполнении 
муниципальных 

заданий 

Дениченко В.В. 
Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

3. Внесение изменений в муниципальные правовые акты в части приведения в соответствие с бюджетным законодательством 
Российской Федерации 

3.1. 

Разработка проекта постановления 
Администрации городского округа 
Стрежевой об утверждении единых 
нормативов на материальное 
обеспечение одного муниципального 
служащего 

После утверждения 
соответствующих актов на 

областном уровне в 
отношении государственных 

служащих 

Постановление 
Администрации 

городского округа 
Стрежевой 

Дениченко В.В. 

4. Оптимизация расходов местного бюджета городского округа Стрежевой 

4.1. 

Не допущение увеличения штатной 
численности работников бюджетной 
сферы (за исключением случаев ввода в 
эксплуатацию объектов социально - 
культурной сферы,  включенных в 
государственные программы Томской 
области и муниципальные программы) 

В течение года  
Дениченко В.В. 
Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

4.2.  Не допущение увеличения штатной 
численности муниципальных служащих В течение года  Тимошенко И.Л. 

4.3.  Оптимизация расходов муниципальных В течение года  Дениченко В.В. 



учреждений на оплату услуг связи, 
транспортных услуг, водоснабжения и 
электроснабжения, расходов на горюче-
смазочные материалы и 
командировочные расходы в размере не 
менее 1%  

Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

Лазарева Е.О. 

4.4. 

Обеспечение в первоочередном порядке 
финансирования расходов, указанных в 
приложении № 2 к настоящему 
постановлению 

В течение года  
Дениченко В.В. 
Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

4.5. 

Направление экономии средств местного 
бюджета, сложившейся по итогам 
размещения муниципальными казенными 
учреждениями заказа на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для муниципальных нужд, на 
сокращение дефицита местного бюджета  

В течение года  
Дениченко В.В. 
Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

4.6. 

Обеспечение использования 
автономными учреждениями городского 
округа Стрежевой конкурентных способов 
определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) по закупкам товаров, 
работ, услуг  

В течение года Аналитическая 
записка  

Довгань А.М.  
Лазарева Е.О. 

4.7. 

Обеспечение объема расходуемых 
средств, направляемых муниципальными 
учреждениями на оплату товаров и услуг 
по договорам, заключенным по итогам 
проведения конкурсных процедур, не 
менее 60 % по отношению к общему 
объему расходов, направляемых 
муниципальными учреждениями на 
оплату товаров и услуг (без учета 
расходов на поставку продуктов питания, 
на оказание услуг по организации 

В течение года Аналитическая 
записка  

Гудко Д.А. 
Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 

Лазарева Е.О. 



питания) 

4.8. 
Обеспечение оказания социальной 
помощи населению с учетом 
нуждаемости 

В течение года  Салмин В.В. 

4.9. 

Приостановка до 1 января 2022 года 
действия постановлений Администрации 
городского округа Стрежевой:  
- от 07.08.2009 № 557 (в редакции от 
08.05.2014 № 368) «Об утверждении 
Порядка формирования объема средств 
на оплату труда лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы»; 
- от 06.12.2016 № 908 «Об утверждении 
Порядка распределения средств, 
предусмотренных на оплату труда 
работников, не отнесенных к должностям 
муниципальной службы, между органами 
местного самоуправления городского 
округа Стрежевой и органами 
Администрации, наделенными правами 
юридического лица» 

до 31.12.2021  Дениченко В.В. 

4.10. 

Планирование фонда оплаты труда лиц, 
замещающих муниципальные должности 
и должности муниципальной службы, 
работников, органов местного 
самоуправления и органов 
Администрации, наделенных правами 
юридического лица, не отнесенных к 
должностям муниципальной службы, в 
2021-2023 гг. осуществлять в пределах 
лимитов, утвержденных учреждению 
сводной бюджетной росписью местного 
бюджета по состоянию на 01.01.2021 

2021-2023 гг.  
Дениченко В.В. 
Потапова Н.А. 
Довгань А.М. 



4.11. 

Исключение из штатного расписания 
Финансового управления Администрации 
городского округа Стрежевой одной 
штатной единицы водителя 

до 01.05.2021 

 

Дениченко В.В. 

4.12. Исключение из штатного расписания 
Управления культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой одной 
штатной единицы водителя автомобиля 

до 01.10.2021 

 

Потапова Н.А. 
 

4.13. Исключение из штатного расписания 
Управления образования Администрации 
городского округа Стрежевой одной 
штатной единицы водителя автомобиля 

до 01.10.2021 

 

Довгань А.М. 

4.14. Организация проведения процедур 
закупок на право заключения 
муниципальных контрактов по оказанию 
автоуслуг для нужд Администрации 
городского округа Стрежевой  

до 01.05.2021 

 
Дениченко В.В. 

Гудко Д.А. 
 

4.15. Организация проведения процедур 
закупок на право заключения 
муниципальных контрактов по оказанию 
автоуслуг для нужд Управления 
культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа 
Стрежевой 

до 01.10.2021 

 

Потапова Н.А. 
 

4.16. Организация проведения процедур 
закупок на право заключения 
муниципальных контрактов по оказанию 
автоуслуг для нужд Управления 
образования Администрации городского 
округа Стрежевой 

до 01.10.2021 

 

Довгань А.М. 
 

4.17. Передача  Управлением образования 
Администрации городского округа 
Стрежевой   легкового автомобиля Форд 

до 25.12.2021 
 Довгань А.М. 

Дениченко В.В. 
Масляк Е.А. 



Мондео гос.№ Е987МН 70, находящегося 
на балансе учреждения, в 
муниципальную казну с последующей 
организацией проведения аукциона по 
продаже муниципального имущества 

4.18. Передача Управлением культуры, спорта 
и молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой легкового 
автомобиля Форд Мондео гос.№ А888УА 
70, находящегося на балансе 
учреждения, в муниципальную казну с 
последующей организацией проведения 
аукциона по продаже муниципального 
имущества 

до 25.12.2021 

 

Потапова Н.А. 
Дениченко В.В. 

Масляк Е.А. 

5. Организация работы по сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет городского округа 
Стрежевой 

5.1. 

Проведение заседаний 
Межведомственной комиссии по 
снижению неформальной занятости и 
сокращению задолженности по платежам 
в местный бюджет городского округа 
Стрежевой 

Ежеквартально Протоколы заседания 
комиссии 

Дениченко В.В. 
Представители 

администраторов 
доходов местного 

бюджета 

5.2. 

Проведение активной претензионно-
исковой работы в отношении 
арендаторов имущества и земельных 
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности, имеющих задолженность 
по арендной плате 

Постоянно Аналитическая 
записка  Дениченко В.В. 

5.3. 

Обеспечение предоставления 
информации о лицах, 
зарегистрированных в установленном 
порядке в налоговом органе других 
муниципальных образований и 

Ежеквартально Информационное 
письмо 

Гудко Д.А. 
Шульц И.М. 

Довгань А.М. 
Потапова Н.А. 

 



осуществляющих предпринимательскую 
деятельность на территории городского 
округа Стрежевой  свыше 1 месяца на 
основании заключенных муниципальных 
контрактов  

 
 

5.4. 

Обеспечение контроля за полнотой и 
своевременностью зачисления в доходы 
местного бюджета платы за пользование 
жилыми помещениями, находящимися в 
муниципальной собственности 

Ежеквартально 
Аналитическая 

записка о работе с 
задолженностью 

Салмин В.В. 

6. Осуществление анализа обоснованности и эффективности применения налоговых льгот, ставок, порядка и сроков уплаты 
налогов 

6.1. 

Проведение оценки бюджетной и 
экономической эффективности 
налоговых льгот, установленных 
нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления 

Ежегодно до 01 августа 

Расчет выпадающих 
доходов, разработка 

предложений по 
оптимизации льгот 

Пояснительная 
записка 

Балицкая И.В. 

6.2. 

Подготовка предложений по внесению 
изменений в действующие 
муниципальные правовые акты по 
местным налогам и сборам 

По мере необходимости, но 
не позднее 01 сентября 

текущего года 

Решение Думы 
городского округа 

Стрежевой 

Дениченко В.В. 
Балицкая И.В. 

Шульц И.М. 

 



Приложение 2  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 18.01.2021 № 22 
 

 
Перечень 

расходов местного бюджета городского округа Стрежевой,  
финансируемых в 2021 году в первоочередном порядке 

 
 
1. Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда. 
2. Оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг. 
3. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан. 
4. Оплата расходов, связанных с обеспечением одеждой, обувью, мягким 

инвентарем и предметами личной гигиены обучающихся, воспитанников в 
муниципальных бюджетных (автономных, казенных) учреждениях. 

5. Оплата медикаментов, продуктов питания, горюче-смазочных материалов, 
мягкого инвентаря. 

6. Расходы на обслуживание муниципального долга. 
7. Уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей. 
8. Расходы на исполнение судебных актов по обращению взыскания на 

средства местного бюджета городского округа Стрежевой. 


